ATA DA 23ª (VIGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª
(TERCEIRA) SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
– CEARÁ.

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de agosto, do ano de dois mil e vinte e três
(2023), às dezessete (17:00) horas, no Plenário Geraldo Bastos Osterno,
realizou-se a vigésima terceira (23ª) Sessão Ordinária, sob a presidência do
Excelentíssimo Senhor Presidente João Batista Viana e secretariada pelo
Senhor Primeiro Secretário Antônio Gildázio Sampaio Menezes. Chegada a hora
regimental, o Excelentíssimo Senhor Presidente autorizou o Senhor Primeiro
Secretário a fazer a chamada dos Senhores Vereadores.  Estiveram presentes
os seguintes Vereadores: João Batista Viana, Presidente; Socorro Osterno
Neves, Vice-Presidente; Antônio Gildázio Sampaio Menezes, Primeiro
Secretário; Francisco Robério Vasconcelos, Segundo Secretário; Antônio
Ademar Alencar Neto; Edilson dos Santos Vasconcelos; Edmilson Leocádio
Sampaio; Eugenilce Freitas Pontes; José Erasmo Ramos Soares; e, Rusemberg
Gomes Guimarães. Esteve ausente a Senhora Vereadora Iná Maria Macêdo
Osterno.  Constatado quórum regimental, o Excelentíssimo Senhor Presidente
abriu a Sessão, invocando a proteção e as bênçãos de Deus sobre os trabalhos
da Casa Legislativa. Em seguida, solicitou do Senhor Primeiro Secretário que
proferisse a leitura da ata da Sessão Ordinária anterior, que, após lida, feita a
verificação de quórum e constatada a presença da maioria absoluta dos
membros da Câmara, foi submetida pelo Excelentíssimo Senhor Presidente à
discussão e votação do Plenário, sendo aprovada sem discussão e assinada
pelo Excelentíssimo Senhor Presidente e pelo Senhor Primeiro Secretário.
Prosseguindo, o Excelentíssimo Senhor Presidente, verificando quórum
regimental para dar prosseguimento aos trabalhos, iniciou o Pequeno
Expediente, ordenando o Senhor Primeiro Secretário a dar conhecimento ao
Plenário de todas as matérias que deram entrada na Casa, em virtude da
inexistência de correspondências. Na oportunidade, o Senhor Primeiro
Secretário leu as seguintes proposições: Projeto de Decreto Legislativo nº
009/2023, de 22 de agosto de 2023, que concede ao Senhor Raimundo Flávio
Fonteles o “Prêmio Professora Maria Oneide Rios Souza”, protocolizado sob o
nº 3.036/2023, em 22.08.2023; Projeto de Decreto Legislativo nº 010/2023, de
22 de agosto de 2023, que concede à Senhora Lúcia Mirtes Vasconcelos o
“Prêmio Professora Maria Oneide Rios Souza”, protocolizado sob o nº
3.037/2023, em 22.08.2023; Projeto de Decreto Legislativo nº 011/2023, de 22
de agosto de 2023, que concede ao Senhor Francisco Silveira Filho a comenda
“Toba Osterno”, protocolizado sob o nº 3.038/2023, em 22.08.2023;  Projeto de
Decreto Legislativo nº 012/2023, de 22 de agosto de 2023, que concede ao
Senhor Luiz Carlos da Rocha a Comenda “Toba Osterno”, protocolizado sob o
nº 3.039/2023, em 22.08.2023, todos de autoria da Mesa Diretora; Requerimento
nº  053/2023,  de 23  de agosto  de 2023,  de autoria do  Senhor Vereador José

Erasmo Ramos Soares, requerendo do Poder Executivo o povoamento dos
principais açudes do Município com alevinos de tilápia e curimatã, protocolizado
sob o nº 3.040/2023, em 23.08.2023; e, Requerimento nº 054/2023, de 23 de
agosto de 2023, de autoria do Senhor Vereador José Erasmo Ramos Soares e
subscrito pelos Senhores Vereadores Rusemberg Guimarães, Edilson
Vasconcelos e Eugenilce Pontes, que com base no § 4°, do Art. 39, da Lei
Orgânica Municipal, c/c o § 2°, do Art. 30, do RI, solicita a realização de Sessão
Ordinária Itinerante na Localidade de Varjota, neste Município, devendo, o
Excelentíssimo Senhor Presidente, nos termos do § 5°, do Art. 39, da Lei
Orgânica Municipal, baixar Ato de Convocação, protocolizado sob o nº
3.041/2023, em 23.08.2023. Na sequência, o Excelentíssimo Senhor Presidente
encaminhou os PDLs nºs 009, 010, 011 e 012/2023 para a análise da Comissão
de LJR, para emissão de Pareceres em prazo regimental, e os Requerimentos
de n°s 053 e 054/2023, à Ordem do Dia da Sessão. Sequenciando, o
Excelentíssimo Senhor Presidente observando a inexistência de Vereadores
inscritos no Grande Expediente, para uso da palavra na tribuna, conforme
determina o Art. 86, do RI,  aproveitou o  ensejo e  iniciou a  Ordem  do Dia,
passando, o Senhor Primeiro Secretário, a fazer a leitura das matérias que
seriam discutidas e deliberadas: Parecer favorável da Comissão de FOTC ao
Projeto de Lei nº 031/2023, de 08 de agosto de 2023, de autoria do Poder
Executivo, que institui o Incentivo Financeiro sobre o Desempenho Profissional
no Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde (PQAVS) no
Município de Marco e estabelece outras providências; Parecer favorável da
Comissão de FOTC ao Projeto de Lei nº 032/2023, de 14 de agosto de 2023, de
autoria do Poder Executivo, que altera a Lei Municipal nº 428, de 30 de agosto
de 2022; com a redação dada pela Lei Municipal nº 440, de 18 de novembro de
2022; e altera a Lei Municipal nº 459, de 21 de março de 2023, a fim de
regulamentar o pagamento de diárias aos Conselheiros Tutelares e estabelece
outras providências; Parecer favorável da Comissão de LJR ao Projeto de Lei nº
015/2023, de 16 de agosto de 2023, de autoria da Senhora Vereadora Socorro
Osterno Neves, que denomina “Doutor Antônio de Pádua Neves” o Posto de
Saúde localizado no trecho do Bairro Raimundo Jovino conhecido popularmente
por CE-Norte, em nosso Município; Parecer favorável da Comissão de LJR ao
Projeto de Lei nº 016/2023, de 17 de agosto de 2023, de autoria do Senhor
Vereador Francisco Robério Vasconcelos, que denomina “Toba Osterno” a
Praça da Igreja do Distrito de Panacuí; Parecer favorável da Comissão de LJR
ao Projeto de Lei nº 017/2023, de 17 de agosto de 2023, de autoria do Senhor
Vereador Francisco Robério Vasconcelos, que denomina “Antônio Vasconcelos
Pinto” a Praça da Rua de Cima do Distrito de Panacuí; Requerimento nº
053/2023, de 23 de agosto de 2023, de autoria do Senhor Vereador José Erasmo
Ramos Soares, requerendo do Poder Executivo o povoamento dos principais
açudes do Município com alevinos de tilápia e curimatã; e,  Requerimento nº
054/2023, de 23 de agosto de 2023, de autoria do Senhor Vereador José Erasmo

Ramos Soares e subscrito pelos Senhores Vereadores Rusemberg Guimarães,
Edilson Vasconcelos e Eugenilce Pontes, que com base no § 4°, do Art. 39, da
Lei Orgânica Municipal, c/c o § 2°, do Art. 30, do RI, solicita a realização de
Sessão Ordinária Itinerante na Localidade de Varjota, neste Município, devendo,
o Excelentíssimo Senhor Presidente, nos termos do § 5°, do Art. 39, da Lei
Orgânica Municipal, baixar Ato de Convocação. Em seguida, o Excelentíssimo
Senhor Presidente submeteu à discussão do Plenário as referidas matérias. Não
havendo interesse por parte dos Senhores Vereadores para discuti-las, o
Excelentíssimo Senhor Presidente submeteu à deliberação do Plenário, em
processo nominal, por quórum de maioria simples e em um só turno de votação,
os PLs nºs 031 e 032/2023, de autoria do Poder Executivo, e os PLs nºs 015, 016
e 017/2023,  de autoria dos Senhores Vereadores Socorro Osterno Neves e
Francisco Robério Vasconcelos, respectivamente, bem como o Requerimento nº
053/2023, de autoria do Senhor Vereador Erasmo Soares, os quais foram
aprovados por unanimidade. Prosseguindo, o Excelentíssimo Senhor Presidente
submeteu, ainda, à deliberação do Plenário, em processo nominal, por quórum
de maioria absoluta e em um só turno de votação, o Requerimento nº 054/2023,
também de autoria do Senhor Vereador Erasmo Soares, subscrito pelos
Senhores Vereadores Rusemberg Guimarães, Edilson Vasconcelos e Eugenilce
Pontes, o qual foi aprovado por unanimidade.  Não havendo mais matérias a
serem discutidas e votadas, o Excelentíssimo Senhor Presidente agradeceu a
Deus, pela sua proteção, e aos Senhores Vereadores, por suas participações, e
convidou-os para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia 04 (quatro) de
setembro de 2023, no Plenário Geraldo Bastos Osterno. Em seguida, declarou
encerrada a Sessão. Para constar, Eu,
___________________________________, Antônio Gildázio Sampaio
Menezes (Primeiro Secretário), lavrei a presente ata que, após lida e aprovada,
vai assinada por mim e pelo Excelentíssimo Senhor Presidente. Sala das
Sessões, em 28 (vinte e oito) de agosto de 2023.
João Batista Viana – Presidente:
Antônio Gildázio Sampaio Menezes – Primeiro Secretário: